1. Cap. 152, n° 2579

2. Pour les passages supprimés ici, voir le n° 2579

2668

Viterbe, 13 avril 1258.

Praeposito ecclesiae S. Audomari, Morinensis diocesis, mandat ut magistrum Arditionem de Comite recipiat in canonicum eique de praebenda aliqua provideat. (REG. 25, f. 154, an. IV, c. 225.)

« ..., *preposito ecclesie Sancti Audomari, Morinensis diocesis.* Dilectus filius magister Arditio de Comite, subdiaconus noster, prepositus Sancti Laurentii Mediolanensis, capellanus dilecti filii nostri O., Sancti Adriani diaconi cardinalis, nobis exposuit quod dilectus filius..., prepositus ecclesie Furnensis, capellanus noster, Morinensis diocesis, ad quem collatio prebendarum in ipsa ecclesia pertinet, eidem magistro, auctoritate litterarum felicis recordationis I., pape predecessoris nostri, canonicatum ipsius ecclesie cum plenitudine juris canonici contulit, ipsumque de dicto canonicatu per suum pileum investivit, dictusque predecessor quod super hoc ab eodem preposito Furnensi factum extitit confirmavit. Verum idem magister Arditio, dubitans ne per constitutionem nostram per quam receptiones prebendas expectantium vacaturas factas in ecclesiis, quatuor dumtaxat exceptis, decrevimus irritas et inanes, ab eadem ecclesia sit exclusus, nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque jus quod sibi ex hujusmodi collatione et investitura canonicatus in dicta ecclesia competebat, constitutione non obstante predicta, in statum pristinum suscitantes ac nolentes [quod] per constitutionem nostram super collatione et investitura hujusmodi jure canonicatus, et assecutione prebende in dicta ecclesia eidem magistro prejudicium aliquod generetur, decernentes quoque prefato magistro ex collatione et investitura, predictis in ecclesia memorata, constitutione non obstante predicta, prebendam competere ac deberi, mandamus quatinus, si est ita, eundem magistrum facias recipi in dicta ecclesia in canonicum et in fratrem eique de prebenda nulli alii de jure debita, siqua in prelibata ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, per te vel per alium providere procures. Contradictores etc. Nolumus tamen per hoc dilecto filio magistro Abaiamonti, consanguineo nostro, pro quo in eadem ecclesia direximus scripta nostra, et quem [in] prebende assecutione eidem magistro et omnibus aliis in ecclesia ipsa receptis preferri volumus, aliquod prejudicium generari. Dat. Viterbii, idibus aprilis, anno quarto. »

2669 Viterbe, 25 septembre 1258.

Episcopo Tusculano mandat ut, idonea cautione recepta, Alelimum, Ambianensem episcopum, ab omnibus sententiis in eum per quoscumque iudices ordinarios, vel etiam Sedis Apostolicæ aut legatorum ejus delegatos, executores seu etiam conservatores, forsitan promulgatis, ac etiam sententiis canonum absolvat. (REG. 25, f. 154, an. IV, c. 226.)

« ..., *episcopo Tusculano*. Licet venerabilis frater —. Dat. Viterbii, VII kal. octobris, anno quarto. »

2670 Viterbe, 6 septembre 1258.

Episcopo Ambianensi indulget ut ad receptionem seu provisionem alicujus in præbendis vel beneficiis ecclesiasticis ad ejus collationem spectantibus, neenon et pensionibus compelli non possit, neque per alium de ipsis alicui provideri valeat per litteras apostolicas a Sede Apostolica seu legatis ejusdem impetratas (1) dummodo non sit per eas jus alicui acquisitum, aut de cœtero impetrandas absque ipsius Sedis speciali mandato faciente plenam de hac indulgentia mentionem. (REG. 25, f. 154 v^o, an. IV, c. 227.)

« ..., *episcopo Ambianensi*. Promerente tue devotionis —. Dat. Viterbii, VIII idus septembris, anno quarto. »

2671 Viterbe, 28 septembre 1258.

Eidem, ad instar [Innocentii] papæ, prædecessoris, indulget ut nullus delegatus ab ipso vel subdelegatus possit in personam ejus suspensionis vel interdicti aut excommunicationis sententiam promulgare absque speciali Apostolicæ Sedis mandato faciente de indulgentia illa mentionem. (REG. 25, f. 145 v^o, an. IV, c. 228.)

« *Eidem*. Etsi libenter petentibus —. Dat. Viterbii, III kal. octobris, anno quarto. »

2672 Viterbe, 15 mars 1258.

R., archidiacono de Rebye, Conventrens diocesis, indulget ut, præter archidiaconatum de Rebye et alia ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quæ obtinet, unicum aliud beneficium, etiam si similem curam habeat et sit personatus vel dignitas, et si eum prædictum archidiaconatum vel aliquod ex aliis beneficiis suis resignare contigerit, aliud beneficium, personatum, vel dignitatem loco illius quod resignaverit recipere et retinere possit. (REG. 25, f. 154 v^o, an. IV, c. 229.)

« R., *archidiacono de Rebye, Conventrens diocesis*. Merilis tue probitatis —. Dat. Viterbii, idibus martii, anno quarto. »

¹ 1. Ce mot manque dans le texte.

2673 Viterbe, 31 août 1258.

Infrascriptis concedit ut ecclesiam S. Pauli sitam in suburbio civitatis Cantuariensis in qua jus patronatus habent, ejusque proventus valentiam quindecim marcorum Sterlingorum annis singulis non excedunt, cedente vel decedente ipsius rectore, suis usibus applicare et ejus possessionem retinere possint, proviso tamen quod capellano in eadem ecclesia Domino perpetuo servituro, competens de ipsius proventibus portio assignetur. (REG. 25, f. 154 v^o, c. 230^a; POTTHAST 17310.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti*. Sedis Apostolicæ gratia —. Dat. Viterbii, II kal. septembris, anno quarto. »

2674 Viterbe, 3 août 1258.

Abbati et priori S. Edmundi Norwicensis mandat ut abbatem et conventum monasterii S. Augustini Cantuariensis supradictos in possessionem dietæ ecclesiæ S. Pauli, cedente vel decedente rectore ipsius, inducant. (REG. 25, f. 154 v^o, an. IV, c. 230^b.)

« ..., *abbati et... priori Sancti Edmundi Norwicensis*. Sedis Apostolicæ gratia —. Dat. ut supra. »

2675 Viterbe, 4 octobre 1258.

Abbati de S. Agatha mandat ut ecclesiam de Ley-singby, Karleolensis diocesis, a magistro Galfrido de S. Agatha, rectore ecclesiæ de Houeton, Dunelmensis diocesis, capellano O., S. Adriani diaconi cardinalis, qui duas prædictas ecclesias absque dispensatione Sedis Apostolicæ retinuerat, libere resignatam eidem magistro, satisfactione de fructibus medio tempore perceptis poenitentiaque salutari impositis, assignent eique auctoritate apostolica dispensent ut dietas ecclesias possit insimul libere retinere ac, eo ipsarum alteram resignante, possit loco illius quam resignaverit, aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si dignitas vel personatus existat et similis ei cura immineat, recipere. (REG. 25, f. 155, an. IV, c. 231.)

« ..., *abbati e Sancta Agatha, Eboracensis diocesis*. Dilectus filius magister —. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno quarto. »

2676 Viterbe, 6 juillet 1258.

Religiosis monasterii S. Egidii, Nemausensis diocesis, indulget ut ad solutionem debitorum pro quibus Petrus dictus de Castris, prior prioratus de Senra, contra litterarum apostolicarum auctoritatem monasterium ipsorum obligaverat, minime teneantur. (REG. 25, f. 155, an. IV, c. 232.)

«... abbatu et conventui monasterii Sancti Egidii, ad Romanam Ecclesiam nullo medio, pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, Nemausensis diocesis. Petitio vestra nobis exhibita continebat quod olim inter te, fili abbas, ex parte una, et Petrum dictum de Castris, priorem prioratus de Seura et quosdam alios monachos monasterii vestri sibi adherentes, ex altera, super diversis articulis orto materia questionis, tandem dilectus filius noster H., tituli Sancte Sabine presbiter cardinalis a nobis super hoc partibus datus auditor, cujus ordinationi partes ipse se totaliter submiserunt, de observanda ipsius ordinatione prestito ab eisdem partibus juramento, inter alia ordinavit, ac ipsi Petro inhibuit, sub debito prestiti juramenti, et de nostro speciali mandato precepit ne predictus Petrus monasterium ipsum aut ejus membra, eodem prioratu dumtaxat excepto, in aliquibus summis pecunie obligaret, idemque cardinalis, si dictus prior secus faceret, decreverit irritum et inane. Verum idem Petrus hujusmodi juramenti religione neglecta, quarundam litterarum nostrarum auctoritate, in quibus de inhibitione, juramento et decreto hujusmodi nulla mentio habebatur, predictum monasterium in quibusdam pecuniarum summis quibusdam creditoribus obligavit. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis et eidem monasterio super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, ut hujusmodi debita de bonis dicti prioratus dumtaxat solvi debeant, premissis veris existentibus, decernentes, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad solutionem predictorum debitorum minime teneamini nec ad id compelli possitis per litteras Sedis Apostolice impetratas vel etiam impetrandas que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Viterbii, II nonas julii, anno quarto. »

2677

Viterbe, 4 octobre 1258.

Ministro provinciali in Aragonia ordinis fratrum Minorum iterato mandat ut, non obstantibus indulgentiis ab ipsis invocatis, abbatissae et conventui monasterii S. Antonii extra muros Barchinonensis, ordinis S. Damiani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, aliquot fratres concedat qui illis spiritualia subministrant. (REG. 25, f. 155, an. IV, c. 233; POTTHAST 17386.)

«... ministro provinciali in Aragonia ordinis fratrum Minorum. Sub certa forma —. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno quarto. »

2678

Viterbe, 9 septembre 1258.

Attestatur quod castrum Acuti, Anagninae diocesis, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad ecclesiam Anagninam pertinet. (REG. 25, f. 155 vº, an. IV, c. 234.)

« Ad perpetuum rei memoriam. Ex assumpto apostolatus officio ad universas prospicientes ecclesias, in eo precipue debemus vigilantis sollicitudinis adhibere studium circa eas ut, cum Dei adiutorio, ipsas in salubri statu regamus —. Sane inter alias ecclesias Anagninam, nostre quidem nutricem adolescentie ac magistram, affectu nimirum diligimus speciali, et dulcedinis uberum ejus memores, merito vehementer accendimur ut ipsius honorem et commodum attentius procuremus. Ibi enim bases sumpsimus nostri status, ibi nostre profectionis exordia pullularunt, ipsa profectibus nostris dedit initium, ipsa ut mater nostram suis beneficiis pueritiam educavit et ad salutaria(1) documentis ecclesiasticis erudit, illi nos et in annis teneris et per incrementa firmioris etatis sedulum impendimus famulatum, et, ab illius procedentes gremio, potiorum ministeriorum subivimus onera, de quibus postmodum in sublimius honores nos rapuere precelsi. Quare convenit ut pro ejus indemnitatem propensius et instantius vigilemus. Quia igitur in ipsa ecclesia, cujus canonicus fuimus, diu continuam residentiam fecimus et in suis obsequiis longa decurrimus tempora et explevimus plures annos, plene utique novimus jura ejus, munimenta super ipsius pertinentiis manifesta sunt nobis, et de suis rationibus plenariam certitudinem obtinemus, sicut qui vidimus et pertractavimus et qui circa haec plurimum extitimus studiosi, certificati nichilominus ex dictis sinceris et puris assertionibus antiquorum.

Unde quia veraciter et pro certo scimus et tamquam de re omnino notoria et evidentissima patulo constat nobis quod castrum Acuti, Anagninae diocesis, jam dudum ab eadem ecclesia quondam Ildicio, iudici, civi Anagnino et ejus successoribus vel heredibus seu posteris usque in tertiam generationem sub certo tenore locatum, ad ecclesiam ipsam pleno jure pertinet, et sui juris et proprietatis existit, ac ad eam temporale sive seculare ipsius castri dominium omnisque illius jurisdictio plene spectat, nos, ne de hoc ambigi possit in posterum, nec(2) super eodem castro calumpniam aut molestiam aliquo tempore predicta ecclesia patiat, dicimus, asseveramus et firmiter attestamus quod prefatum castrum Acuti, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ejusque proprietatem, dominium et jurisdictio integre,

1. Reg. : *salutatoria* (?)2. Reg. : *nove*.

ut premissum est, ad ecclesiam pertinet memoratam, et ad firmam et plenam hujus rei certitudinem ac ad efficacem cautelam perpetuamque memoriam, presentes testimoniales quidem super hiis litteras eidem ecclesie de apostolica providentia exhibemus. Statuimus itaque auctoritate apostolica ut hec littere vim et robur ac vigorem et valorem legitimarum et sufficientium probationum, seu legitimorum et efficacium documentorum per omnia prorsus obtineant, ita quod de hac re, tam in iudicio quam extra iudicium, etiam si nulla alia instrumenta seu documenta super hoc apparuerint, solis eisdem litteris firmiter absque ulla dubitatione credatur, ipseque cunctis de hoc omnimodam certitudinem tribuant, et faciant plenam fidem. Nulli nostre asseverationis, attestationis et constitutionis etc. Dat. Viterbii, V idus septembris, anno quarto. »

2679

Viterbe, 8 septembre 1258.

Omnibus fratres novi Hospitalis de Misericordia Pisani adjuvantibus septimam partem injunctae poenitentiae relaxat (REG. 25, f. 155 vº, an. IV, c. 235.)

« *Universis Christi fidelibus.* Si juxta sententiam—. Cum igitur dilecti filii., magister et fratres novi Hospitalis de Misericordia Pisani, quod pape Alexandri dicitur, ad hoc totis viribus elaborent ut undique confluentium egenorum pariter et egrorum necessitatibus se exponant, universitatem vestram monemus et hortamur in Domino ac in remissionem vobis injungimus peccatorum quatinus, ut cooperatores sitis operum pietatis etc. usque : beneficia prestiterint, annuatim septimam partem injuncte poenitentiae relaxamus, auctoritate apostolica statuentes ut hiis qui eorum fraternitatem assumpserint, si ecclesie ad quas pertinent etc. sicut in forma ipsa continentur de verbo ad verbum usque : resistit. Dat. Viterbii, VI idus septembris, anno quarto. »

2680

Viterbe, 6 octobre 1258.

Archidiacono Dunelmensi mandat ut ecclesiam de Cliftone, Karleolensis dioecesis, curam animarum habentem, a Johanne de Thychemers, diacono Lincolnensis dioecesis, qui eam absque Sedis Apostolicae dispensatione receperat, libere resignatam, eidem diacono, satisfactione de fructibus medio tempore perceptis poenitentiaeque impositis, si de idoneitate sua constiterit, de novo assignet, dispensando ut, non obstante defectu natalium, possit in susceptis ministrare ordinibus, promoveri ad sacerdotium, et dictam ecclesiam licite retinere. (REG. 25, f. 155 vº, an. IV, c. 236.)

«... *archidiacono Dunelmensi.* Dilectus filius Johannes—. Dat. Viterbii. II nonas octobris, anno quarto. »

2681

Viterbe, 23 juillet 1257.

Episcopo Aurelianensi et decano ac capitulo S. Liffardi Magdunensis, Aurelianensis dioecesis, mandat ut Johannem dictum Polain, clericum ejusdem dioecesis, qui electi Vulterrani, tam in Tuscia quam alibi, in Ecclesiae Romanae negociis pluribus annis obsequiis fideliter institerat in canonicum et in fratrem recipiant eique stallam in choro et locum in capitulo cum plenitudine juris canonici assignent, praecipiendo eidem episcopo ut dicto Johanni aliquam praebendam conferat. (REG. 25, f. 156, an. IV, c. 237.)

«... *episcopo Aurelianensi et., decano et capitulo Sancti Liffardi Maudunensis (sic), Aurelianensis dioecesis.* Per laudabilis conversationis —. Dat. Viterbii, X kal. augusti, anno tertio. »

2682

Viterbe, 7 septembre 1258.

Archiepiscopo Remensi faciendi recipi in ecclesia Remensi duos clericos quos ad hoc idoneos esse cognoverit in canonicos et in fratres, ac providendi eorum utrique de praebenda, necnon contradicentes super hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione posposita, compescendi, concedit facultatem. (REG. 25, f. 156, an. IV, c. 238.)

«... *archiepiscopo Remensi.* Tuam volentes honorare —. Dat. Viterbii, VII idus septembris, anno quarto. »

2683

Viterbe, 27 avril 1258.

Electo Toletano mandat ut Arnaldo de Devesa, clerico S. Felicis Gerundensis, quamdam in ecclesia Conchensi praebendam vacantem conferat. (REG. 25, f. 156, an. IV, c. 239.)

«... *electo Toletano.* Circa dilectum filium Arnaldum de Devesa, pauperem clericum secularis ecclesiae Sancti Felicis Gerundensis, obtentu dilecti filii fratris Raymundi de Pennaforti, penitentiarii et capellani nostri, pro eo digne gerimus paterne benignitatis affectum quia de honestis vita et moribus ac scientia plurimum commendatur. Sane idem clericus exposuit coram nobis quod in ecclesia Conchensi praebendam quam quondam Lupus Petri canonicus ipsius, in ea optinuit de facto et de jure tanto tempore jam vacavit, ut illius collatio secundum statuta Lateranensis concilii sit ad nos legi-

tine devoluta. Cum itaque supradictus capellanus per affectuosas litteras apostolicam pro dicti clerico gratiam duxerit implorandam, nos in eodem clerico personam ipsius capellani honorare volentes, discretioni tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatinus prebendam eandem, siquod de ipsius vacatione proponitur veritate fulcitur, prefato clerico auctoritate nostra per te vel per alium conferas, et eum in corporalem possessionem illius inducas et defendas inductum, ac ipsum ad illam facias in dicta ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, dummodo velit ibidem residere personaliter et ad ordines quos onus prebende hujusmodi exigit promoveri. Non obstante quod idem A. quoddam beneficium ecclesiasticum sine cura animarum est adeptus, cujus redditus duarum marcharum argenti valorem annum computatis omnibus non excedunt, aut si pro aliis —. Dat. Viterbii, V kal. maii, anno quarto. »

2684

Viterbe, 23 juillet 1258.

Camaldulensis ordinis Heremum ac monasteria, prioratus, hospitalia et alia loca ei subjecta specialiter in jus et proprietatem B. Petri suscipit, ac praecipit et sancit, ne cuiquam omnino personae, clerico vel monacho cujuscunque ordinis aut dignitatis seu laico, congregationes illas et loca illa quae praedicti Heremi ordinem et disciplinam susceperunt, ab ejus ullo modo subjectione et unitate dividere liceat, statuens insuper ut omnia monasteria etc. a priore generali regentur, Romano tantum pontifici subjiciantur et ab omni alia jurisdictione exemptentur; privilegia et exemptiones nonnulla concedit, omnesque libertates et consuetudines confirmat. (REG. 25, f. 156 v^o — 157 v^o, an. IV, c. 240; POTTHAST 17352.)

« ..., *priori Camaldulensi ac universis abbatibus, prioribus et abbatissis eorumque fratribus et sororibus Camaldulensis ordinis, tam presentibus quam futuris regni professis in perpetuum.* Officii nostri nos —. Dat. Viterbii per manum magistri Jordani, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii et notarii, X kal. augusti, indictione I, Incarnationis dominice anno M.CC.LVIII, pontificatus vero domini Alexandri pape III anno quarto. »

2685

Viterbe, 9 septembre 1258.

Permutationem quam Nicolaus de Dinanto, canonicus ecclesiae S. Petri Insulensis, Tornacensis diocesis, et Johannes de Brugis, diaconus ecclesiae de Melle, Cameracensis diocesis, facere intendebant, fieri mandat. (REG. 25, f. 158, an. IV, c. 241.)

« ..., *Tornacensi et., Cameracensi episcopis* Ex parte dilectorum filiorum Nicolai de Dinanto, canonici ecclesiae Sancti Petri Insulensis, Tornacensis diocesis, et Johannis de Brugis, diaconi persone ecclesiae de Melle, Cameracensis diocesis, fuit propositum coram nobis, quod dictus Nicolaus prebendam sacerdotalem quam obtinet in eadem ecclesia Insulensi, et idem Johannes altare ipsius ecclesiae de Melle, quod personatus vulganter nuncupatur, intendunt ad invicem permutare. Quare nobis humiliter supplicarunt ut fieri permutationem hujusmodi per discretos aliquos mandarem. Nos itaque volentes vobis, diocesanis eorum, in hac parte deferre, ipsorum Nicolai et Johannis inducti precibus, fraternitati vestre mandamus quatinus tu, Tornacensis, ab eodem N. dicte prebende, tuque, Cameracensis episcopi, personatus hujusmodi ab eodem J. libera resignatione recepta, tu, Tornacensis, prebendam ipsam eidem Johanni, parato in eadem ecclesia Insulensi, sicut asserit personaliter residere, ac in presbiterum se facere proximus statulis temporibus promoveri, et tu, Cameracensis episcopi, personatum eundem dicto Nicolao per vos vel alios conferre curetis, si saluti animarum ipsorum et utilitati earundem ecclesiarum videbitis expedire, facientes ipsos recipi ad predicta in ecclesiis supradictis. Contradictores etc. Non obstante si aliquibus —. Dat. Viterbii, V idus septembris, anno quarto.»

2686

Viterbe, 1^{er} juillet 1258.

Priori S. Spiritus Regini mandat ut, capitulo ecclesiae vel majori parte concordante, tribuat Guillelmo, episcopo Regino, licentiam permutandi quasdam possessiones ad episcopatum suum spectantes, in territorio de « Bangno », ejusdem diocesis, cum quibusdam aliis possessionibus quas magister Bartholomaeus, canonicus ecclesiae S. Prosperi Regini, per suam industriam in quibusdam aliis locis ejusdem diocesis acquisiverat. (REG. 25, f. 158, an. IV, c. 242.)

« ..., *priori Sancti Spiritus Regini.* Ex parte venerabilis —. Dat. Viterbii, kalendis julii, anno quarto. »

2687

Viterbe, 4 octobre 1258.

Elye de Hereford, clerico Lincolnensis diocesis, indulget ut praeter duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia quarum unum intitulatum et aliud commendatum habet, quorumque proventus duodecim marcarum summam annis singulis secundum communem estimationem patriae non excedunt, possit adhuc duo alia beneficia, etiamsi eorum alterum dignitas aut personatus existat et similis ei cura immineat, recipere,

et si unum vel duo ex illis ei resignare contigerit, liceat ei totidem alia recipere ac cum reliquis retinere. (REG. 25, f. 158, an. IV, c. 243.)

«*Elye de Hereford, clerico Lincolnensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno quarto. »*

2688 Viterbe, 4 octobre 1258.

Radulfo Lof, clerico Saresbiriensis diocesis, simili modo indulget ut, praeter duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia, quorum unum intitulatum et aliud commendatum habet, quorumque proventus duodecim marcarum Sterlingorum summam annis singulis non excedunt, possit adhuc duo alia beneficia recipere etc... ut supra. (REG. 25, f. 158, an. IV, c. 244.)

«*Radulfo Lof, clerico Saresbiriensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas — etc. usque in finem. »*

2689 Anagni, 23 novembre 1258.

Priori et conventui Eliensibus, propter vehementiam frigoris, concedit ut pileis ordini eorum congruentibus, necessitatis tempore, in monasterio uti possint. (REG. 25, f. 158, an. IV, c. 245.)

«*..., priori et conventui Eliensibus, ordinis Sancti Benedicti, Virtutum merita quibus —. Dat. Anagnie, VIII kal. decembris, anno quarto. »*

2690 Anagni, 19 novembre 1258.

R., abbati monasterii S. Augustini, Cantuariensis diocesis, cum ei sit indultum ut ostiaratus et lectoratus ordines suis possit subditis impertiri, indulget ut monachos ei subditos ad acolitatus ordinem promovere valeat, locis et temporibus opportunis. (REG. 25, f. 158 v^o, an. IV, c. 246.)

«*R., abbati monasterii S. Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti. Speciali prosequi tuam —. Dat. Anagnie, XIII kal. decembris, anno quarto. »*

2691 Viterbe, 4 octobre 1258.

Episcopo Petragoricensi mandat ut, non obstante capituli ecclesie oppositione, Ramnulphum archipresbyterum de Veteri Marilio, Lemovicensis diocesis, in Petragoricensi ecclesia recipi eique de proventibus debitis provideri faciat. (REG. 25, f. 158 v^o, an. IV, c. 217.)

«*..., episcopo Petragoricensi. Significavit nobis Ramnulphus, archipresbiter de Veteri Marilio, rector ecclesie de Subterranea, Lemovicensis diocesis, quod olim felieis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, tibi faciendi recipi in Petragoricensi ecclesia dictum R. in canonicum et in fratrem, et providendi sibi de proventibus ipsius ecclesie, sicut unum ex aliis canonicis ipsius ecclesie, si tibi et majori parti ejusdem capituli placeret, necnon et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, non obstante partis contradictione minoris, liberam sub certa forma concessit per suas litteras facultatem, vel si predecessor ipse in eadem ecclesia pro aliis direxerat scripta sua, aut quod dictus R. alias beneficiatus existit, vel si personis ejusdem ecclesie foret ab Apostolica Sede indultum quod ad receptionem alicujus minime tenerentur, seu quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possent per litteras dicti Sedis, nisi plena et expressa in eis de indulto hujusmodi mentio haberetur. Verum cum a te capitulo ecclesie supradicte ut eundem R. reciperent, fuissent plures termini assignati, ex parte ipsorum responsum extitit quod prefatum R. nullatenus reciperent, nisi superveniret coactio quam evitare non possent, licet contra personam ipsius nichil duxerint proponendum; propter quod dictus R. de gratia ipsa nullum adhuc comodum reportavit. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus quatinus, veris existentibus supradictis, ipsum in eadem ecclesia recipi in canonicum et in fratrem, et de proventibus ipsius ecclesie sicut uni ex aliis ejusdem ecclesie canonicis, ei per te vel per alium facias provideri. Non obstante si pro aliis in eadem ecclesia direximus scripta nostra quibus nullum auctoritate presentium prejudicium generari (1), vel si eidem capitulo a Sede Apostolica sit indultum quod ad receptionem vel provisionem alienjus per litteras dicte Sedis minime teneantur, vel quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Sedis ejusdem aut qualibet indulgentia ipsius Sedis generali vel speciali cujuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus presentium quomodolibet impediri valeat vel differri, aut quod idem R. alias beneficiatus existit. Contradictores etc. Dat. Viterbii, III nonas octobris, anno quarto. »*

1. Il manque ici un mot tel que : *volumus*.

2692

Anagni, 11 novembre 1258.

Magistro Johanni dicto Blundo, perpetuo vicario ecclesiae S. Nicolai Roffensis, ad I, tituli S. Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, supplicationem indulget ut, cum redditus vicariae dictae ecclesiae centum solidorum Sterlingorum valentiam annis singulis vix excedant, de quibus juxta personae statum ac morem patriae non valet commode sustentari, unicum aliud beneficium eum cura vel sine cura recipere, et una eum praedicta vicaria retinere possit. (REG. 25, f. 158 v^o, an. IV, c. 248.)

« Magistro Johanni dicto Blundo, subdiacono nostro, perpetuo vicario ecclesiae Sancti Nicolai Roffensis. Ampla divino munere. — Dat. Anagnie, III idus novembris, anno quarto. »

2693

Anagni, 26 novembre 1258.

Episcopo Metensi mandat ut ad Tetrici, canonici ecclesiae de Hombare, provisionem procedat. (REG. 25, f. 158 v^o, an. IV, c. 249.)

« ..., episcopo Metensi. Sua nobis dilectus filius Tetricus, canonicus ecclesiae de Hombare, clericus tuus, petitione monstravit quod, licet olim dilectus filius noster P., Sancti Georgii ad Velum³ Aureum diaconus cardinalis, tunc in Alamanie partibus Apostolice Sedis legatus, Guetlico, canonico ecclesiae Sancti Theobaldi Metensis, suis dedisset sub certa forma litteris in mandatis ut eidem T. in provincia Treverensi de aliquo ecclesiastico beneficio competenti, cum cura vel sine cura, si tunc vacaret vel quancito se offerret oportunitas, provideret, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo, et idem executor auctoritate hujusmodi litterarum ecclesiam Sancti Britii, Treverensis diocesis, sibi contulerit, quia tamen compertum extitit quod prius fuerat alii de illa provisum, nullum ex hujusmodi gratia commodum extitit assecutus, super quo duxit ad Apostolice Sedis providentiam recurrendum. Nos autem, nolentes quod idem clericus ejusdem gratie frustretur effectu, mandamus quatinus, si est ita, collatione non obstante predicta seu quod ecclesiam de Rodalbe, Metensis diocesis, non tamen dictarum auctoritate litterarum postmodum est adeptus, procedas ad provisionem ipsius per te vel per alium juxta litterarum continentiam earundem. †Dat. Anagnie, VI kal. decembris, anno quarto. »

2694

Anagni, 3 décembre 1258.

Decano S. Petri Insulensis, Tornacensis diocesis mandat ut Bernardum de Balliolo, clericum Morinensis diocesis, in aliqua ecclesiarum civitatis vel diocesis Morinensis, quae de mandato apostolico non sit super alterius provisione gravata, cathedrali tamen excepta, in canonicum et in fratrem recipi eique de praebenda provideri faciat. (REG. 25, f. 159, an. IV, c. 250.)

« ..., decano ecclesiae Sancti Petri Insulensis, Tornacensis diocesis. Benignitatem Sedis Apostolice —. Dat. Anagnie, III nonas decembris, anno quarto. »

2695

Viterbe, 11 avril 1258.

Episcopo Senensi exercendi officii sui debitum in canonicos Senenses, non obstante eorum statuto, facultatem concedit. (REG. 25, f. 159, an. IV, c. 251.)

« ..., episcopo Senensi(1). Cum sicut nobis significare curasti, inter alia que dilectus filius noster O., Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, de mandato nostro in ecclesia Senensi statuit et confirmari obtinuit per Sedem Apostolicam, habeatur quod ejusdem ecclesiae capitulum in singulos de ipso capitulo et eorum familiares, pro manifestis offensis, nisi secundo tertiove moniti ab eisdem reatum suum congrua satisfactione correxerint, possint excommunicationis sententiam promulgare, quia statutum hujusmodi per quod, sicut asseris, jurisdictioni episcopali non modicum derogatur, in tuum redundat prejudicium et gravamen, nobis humiliter supplicasti ut providere tibi super hoc de benignitate solita curaremus. Verum quia nostre intentionis non extitit nec existit dicto capitulo novum acquiri vel antiquum augeri jus per statutum predictum in dispendium tui juris, exercendi officii tui debitum in canonicos Senenses et subditos tuos quolibet statuto prefato nequaquam obstante, liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Viterbii, III, idus aprilis, anno quarto. »

2696

Anagni, 1^{er} décembre 1258.

Philippo, regis Franciae filio, facultatem matrimonium cum Elisabeth, regis Aragonum nata, contrahendi concedit. (REG. 25, f. 159, an. IV, c. 252.)

« Dilecto filio nobili viro Philippo, nato cari simi in Christo filii..., illustris regis Francie. Attenta Sedis Apostolice circumspectio etc. —. Cum itaque, sicut acce-

1. La rubrique porte, par erreur : *Senonensi*.

pimus dilecta in Christo nobilis mulier Elisabeth, nata carissimi in Christo filii nostri... illustris regis Aragonum, tibi linea consanguinitatis attineat, illa tertio ex uno latere a stipite, et te quarto gradu ex altera differente, nos attendentes devotionem qua semper tui et predictae Elisabeth progenitores erga Sedem Apostolicam claruerunt, ac sperantes quod ex te ac predicta E. si fueritis matrimonialiter copulati, recipere auctore Domino poterit mater Ecclesia filios benedictionis et gaudii, filios factis et fama pollentes ac filios etiam oportuni auxilii et favoris, tuis et ipsius E. supplicationibus inclinati, tibi et eidem E. ut, impedimento huiusmodi non obstante, copulari ad invicem matrimonialiter valeatis, auctoritate presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, kalendis decembris, anno quarto. »

2697

Viterbe, 9 octobre 1258.

Abbati Pruliacensi, ordinis Cisterciensis, Senonensis diocesis, gardiano Fratrum Minorum Parisiensium et praeposito S. Audomari, Morinensis diocesis, mandat ut de statu monasterii S. Remigii Remensis, ordinis S. Benedicti, ac prioratum et membrorum ejus, necnon Odonis abbatis ipsius coenobii et omnium personarum habitantium in eisdem de plano inquirant, et quod invenerint sub sigillis suis fideliter transmittant. (REG. 25, f. 159, an. IV, c. 253; POTTAST 17387.)

«... abbatu Pruliacensi, ordinis Cisterciensis, Senonensis dioecesis... [gardiano fratrum Minorum Parisiensium et... praeposito Sancti Audomari, Morinensis dioecesis. Dudum quibusdam monachis —. Dat. Viterbii, VII idus octobris, anno quarto. »

2698

Anagni, 4 décembre 1258.

Decano S. Salvatoris Metensis mandat ut episcopo Metensi absolutionem super excommunicationis sententia, occasione quorundam debitorum lata, impendat. (REG. 25, f. 149 vº, an. IV, c. 251; RODENBERG, t. III, nº 484.)

«... decano Sancti Salvatoris Metensis. Cum venerabilis frater noster... episcopus Metensis, occasione debitorum in quibus tenetur nonnullis mercatoribus Senensibus, sententia excommunicationis apostolica fuerit auctoritate ligatus, et tandem inter eum et dictos mercatores, mediante dilecto filio nostro H., tituli Sancte Sabine presbitero cardinali, sub certa forma extiterit ordinatum, discretioni tue, de assensu et voluntate procuratorum mercatorum eorundem, per apostolica scripta mandamus quatinus eidem episcopo super eadem sententia beneficium absolutionis impendas. Dat. Anagnie, II nonas decembris, anno quarto. »

2699

Anagni, 22 novembre 1258

Rogero, abbati monasterii S. Augustini Cantuariensis concedit ut de caetero capellanus ipsius re et nomine censeatur. (REG. 25, f. 149 vº, an. IV, c. 254.)

« Rogero, abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. Scientia, mores et —. Dat. Anagnie, X kal. decembris, anno quarto. »

2700

Anagni, 22 novembre 1258.

Magistro Radulfo de Freningeham, clerico Cantuariensis diocesis, indulget ut, praeter duo ecclesiastica beneficia curam animarum habentia, quorum unum intitulatum et aliud commendatum habet, quorumque proventus duodecim marcharum argenti summam annis singulis secundum communem extimationem patriae non excedant, possit adhuc duo alia beneficia, etiam si eorum alterum dignitas aut personatus existat et similis ei cura immineat, recipere, et si unum vel duo ex illis eum resignare contigerit, liceat ei totidem alia eum huiusmodi cura loco illorum quae resignaverit recipere et eum reliquis retinere. (REG. 25, f. 159 vº, an. IV, c. 256.)

« Magistro Radulfo de Freningeham, clerico Cantuariensis diocesis. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, X kal. decembris, anno quarto. »

2701

Viterbe, 14 juillet 1258.

Hospitale S. Mariae in Saxia de Urbe sub sua protectione suscipit omnesque ejus possessiones ac bona quorum plurima nominatim exhibet, jura et privilegia confirmat. (REG. 25, f. 149 vº - 150 vº, an. IV, c. 257; POTTAST 17345.)

«... magistro Hospitalis Sancte Marie in Saxia (sic) de Urbe, ejusque fratribus tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis in perpetuum. Inter opera pietatis —. Dat. Viterbii per manum magistri Jordani, domini pape subdiaconi et notarii, II idus julii, indictione Iª, Incarnationis Dominice anno M. CCLVIII, pontificatus vero donni (sic) Alexandri pape III anno quarto. »

2702

Viterbe, 10 octobre 1258.

Nicolao de Turre, familiari regis Angliae, indulget ut episcopalem dignitatem, si eum ad illam canonicè vocari contigerit, recipere et retinere valeat, defectu natalium quem patitur, de soluto genitus et soluta, non obstante. (REG. 25, f. 160 vº, an. IV, c. 258.)

« *Nicolao de Turri, clerico, familiari carissimi in Christo filii nostri.*, illustris regis Anglie Ex parte tua -- .
Dat. Viterbii, VI idus octobris, anno quarto. »

2703

Anagni, 13 décembre 1258.

Capitulo et clero Parmensium civitatis et diocesis indulget ut ad solutionem quorundam subsidiorum nullatenus teneantur. (REG. 25, f. 160 v^o, an. IV, c. 259.)

« *Capitulo et universo clero Parmensium civitatis et diocesis.* Gerentes vos tanquam speciales filios in intimis cordis nostri, patientibus vobis non compati non possumus et vestris afflictionibus non compungi. Hinc est quod vobis in temporalibus a dierum afflictis malitia graviter et atritis (1) paterno condolentes affectu, devotionis vestre precibus inclinati, ad instar felicitis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, ut ad solutionem vicesime in Terre Sancte subsidium deputate vel medietatis proventuum dignitatum, personatum seu prebendarum vel beneficiorum ecclesiasticorum a clericis ea obtinentibus, qui in ecclesiis suis per sex menses adminus personaliter non resident, in imperii Romane subsidium exhibendae, nullatenus teneamini pro preterito tempore vel futuro nec compelli ad id nostra vel quavis auctoritate ab aliquo valeatis, neque in vos vel ex vobis aliqua possit a quoquam quacunque auctoritate interdicti, suspensionis vel excommunicationis sententia, occasione hujusmodi promulgari, auctoritate, vobis presentium indulgemus, sententias ecclesiasticas, siquas ob hoc vos vel aliqui vestrum incurrerunt, penitus relaxantes, ac dispensantes vobiscum super irregularitatis macula, siquam exinde forsitan contraxistis. Nulli nostre concessionis, relaxationis et dispensationis etc. Dat. Anagnie, idibus decembris, anno quarto. »